
 

1 
 

 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 19 FEBBRAIO 2024 
 

 
Oggetto: Ratifica dell’accordo di risoluzione consensuale del contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato per l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165, e sue successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche;  

Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2, e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e sue successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1, “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 

l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 

regionale per le politiche attive del lavoro”, come modificata, da ultimo, con legge regionale n. 

11 del 7 luglio 2021; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13.10.2021: 
- n. 956, avente ad oggetto: “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della 
legge regionale 1/2018”; 
- n. 957, avente ad oggetto: “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018”; 
- n. 958 avente ad oggetto: “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’articolo 19 della legge 
regionale 1/2018”; 
Preso atto dei decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20.10.2021, 
con i quali sono stati nominati rispettivamente il Presidente e i due componenti del Consiglio 
di Amministrazione di ARPAL Umbria; 
Preso atto del decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 27.10.2021 con il 
quale è stato nominato il Direttore di ARPAL Umbria nella persona dell’Avv. Paola Nicastro; 
Visto il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per l’incarico di Direttore 
dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL Umbria sottoscritto in data 
3.11.2021 relativo alla disciplina dei termini del rapporto di lavoro finalizzato allo svolgimento 
dell’incarico di Direttore ARPAL Umbria; 
Preso atto che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 31.1.2024, prot. 



 

2 
 

2383, trasmessa con mail dell’1.2.2024 al Direttore Avv. Paola Nicastro, il medesimo Ministero 
ha individuato e comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, in qualità di azionista 
unico, l’Avv. Paola Nicastro quale Presidente e Amministratore Delegato di ANPAL Servizi 
S.p.A; 
Dato atto che l’Assemblea dei Soci di ANPAL Servizi S.p.A. del 15 febbraio 2024 ha nominato 
l’Avv. Paola Nicastro Presidente e Amministratore Delegato in vista della convocazione del 
Consiglio di amministrazione per il conseguente conferimento delle deleghe; 
Considerato che in una logica di leale collaborazione istituzionale tra i livelli di governo 
nazionale e regionale si è reso necessario consentire all’Avv. Paola Nicastro di poter 
assumere il suddetto incarico sciogliendo consensualmente il rapporto contrattuale che la lega 
ad ARPAL Umbria nella qualità di Direttore alla data in cui lo stesso incarico verrà a 
perfezionarsi; 
Dato atto del conseguente accordo di risoluzione consensuale del contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato per l’incarico di Direttore, sottoscritto in data 15 febbraio 2024 dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e dal Direttore di ARPAL Umbria, come da 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo 
(allegato A); 
Dato atto che con tale accordo le parti dichiarano che il rapporto di lavoro di cui al contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato per l’incarico di Direttore dell’Agenzia, viene 
consensualmente e inderogabilmente risolto alla data di conclusione e perfezionamento delle 
procedure di nomina e conferimento all’Avv. Paola Nicastro dell’incarico di Presidente e 
Amministratore Delegato di ANPAL Servizi S.p.A.; 
Considerato che le procedure per il perfezionamento dell’incarico di cui trattasi sono in corso, 
come da comunicazione del Direttore; 
Ritenuto opportuno procedere alla ratifica del contenuto dell’accordo suddetto, dando atto 
che lo stesso acquisterà efficacia alla data del perfezionamento delle procedure di nomina e 
conferimento all’Avv. Paola Nicastro dell’incarico di Presidente e Amministratore Delegato di 
ANPAL Servizi S.p.A., secondo quanto sarà da questi tempestivamente comunicato; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’accordo di risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato per l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria, sottoscritto in data 15 febbraio u.s. 
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e dal Direttore Avv. Paola Nicastro, come 
da allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo 
(allegato A);  

2. di dare atto che l’accordo acquisterà efficacia alla data del perfezionamento delle 
procedure di nomina e conferimento all’Avv. Paola Nicastro dell’incarico di Presidente e 
Amministratore Delegato di ANPAL Servizi S.p.A; 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale di ARPAL Umbria; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale per gli adempimenti di 
competenza ai sensi della legge istitutiva della Agenzia; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia, 19 febbraio 2024 

Il Presidente  
Prof. Avv. Stefano Giubboni 

 (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge) 


		2024-02-20T09:18:56+0100
	STEFANO GIUBBONI




